Scythia
Bactros
Hircania
Eniochi
Sarmata
Moschi
Phasis
Halis
Chressus

Tanais SVLPI. Tanais: a Tanao scytharum rege dictus ex rhipheis montibus fluens ex arctoo in orientem sarmatas scytharum irrigat. Inde in meridie uersus suscipit a meotide post Euxinum pontum ingreditur iuxta Theodosiam urbem. Amplius dilatat. Nam quam flectit Asia uersus europa sit latior: quam uero europa uersus Asia amplior sit. Quamquam fretum Bosphorum cymmericum dicitur: & euxinum ex quo meotidis paludis unda emittitur in pponidem. Eggerit: emittit. Torres fretum: uelox mare & praeceps quod fluit nunquam in refluxu. Pontus: euxinum mare. Herculeis aufert gloria metis: inuinit laus de mediterranei maris inuisione qui etiam ab euxino uidetur oriri: nam semper in pponide fluit. Legimus tamen in extremis ripis Tanais apud robusteros terminum esse itineris alexandri macedonis aris ab eodem inpositis signatum. Metis: terminis & collinis herculis quare altera est in extremo bethice: altera in Africa: haec calpe illa abyle nominatur. Sunt autem duo montes quos olim iunctos hercules dicitur diremisisse: & in terras oceanum inuississe. Gades autem insulae sunt & oppidum ad hostium nostri maris quod gaddir & Tartessus etiam appellatur. Hinc & sydonia: Veneris & qui a sidoniis traxere originem. Arimaspe: populi in scythia asiatica ultra meotide qui ut libro quarto docet herodotus unum oculum in fronte habent & cum grypibus smaragdosis & auro custodiunt bella gerunt dicti ab arimo & spu qua lingua scythica significat unum oculum. Arius: scythiae populi. Massagetes in scythia populi pugnae in sarmatas & per desertum uagantes ex inuis pedum equorum detractum sanguinem bibunt. Claudianus in Rufinum. & corni pedes in pocula uulnerat audax massagetes. Geloni in scythia populi a Gelono herculis filio dicti. Virg. in secundo georg. pictos appellat. In tertio ait Bisaltarum quo more solent acetum gelonus. Quam fugit in rhodopem atque in deserta getharum Et lac coctum cum sanguine potat equino. Non quam nec cyrus nec xerxes nec agamemnona tot sub se habuisse milites inquit: quot in Pöpeii auxilium conueniebant. Quamquam. Cyrus: persarum rex qui contra Chersilum lydiae regem se contulit. Deducens agmina regni meoniis: ducens exercitum in lydiam: Lydia enim quae a Lydo tyrrheni fratre est dicta ante meonia uocabatur. Perses. i. xerxes persarum rex qui graeciam bellum inferens quinque mille milia & ducem octoginta milia hominum septingentorum & sexaginta ut scribit herodotus habuit. Nauium quoque decies centum milia numero ut ait iustinus. Telis effusis: ut sit enim singulos singulas sagittas emittere & sic milites numerauit. Fratrum quoque ultor amo. hoc est agamemnoni troiam proficiscens qui helenam menelai fratris uxorem a Paride raptam uelisciebat. Quamquam. Tantis: tot Pindarus inquit bis septem uenere minus quam mille ducente. Ordo est. Tot reges non habuere unum ducem quam cyrus & c. Coiere: conuenire in unum. Cultu: habitu. Ora: lingua. Missura comites ruina: inuisura socios cedi. Exciuit: commouit. Exequias: pompam. Funere: morte. Non corniger amon: ois a phrica etiam misit auxilia. Amon iuppiter in formam arietis in libya colitur constitutus a baccho qui arietem duce fonte sitens adiuuenit. Amon autem arcana interpretatur. de eo libro nono dicendum uberius. OMNIBO. Tanais. fluuius fertur de septentrionis partibus nilo contrarius: non tamen per diametrum: ut quidam putant sed orientior: originem uille incerta habet. Quamquam. ea parte habitates. Rhipheis: montes sunt septentrionis. Ripis: ripis Asiae & europa. tanais enim Asia ab europa determinat. Media: terra in qua medius ipse est. Ampliator: quia qua parte incuruat in Asiam auget europa: qua parte incuruat in europa: illinc Asia auget. Hinc: ab europa. Illinc: ab Asia. Pontus ege. s. f. meotidis undas: quia tanais fluit. non prius in meridie uerigitur quam recipitur a Meotide palude quam adeo longe lateque amplificat ut ab ignaris pergrandis maris sinus credatur. Pontus: euxinus. Meotidas un. ga ripis meotidis paludis apud boroastras ab Alexandro terminus itineris sui positus aris designatus est. Aufert glo. me. h. ga non solum hercules in oceano gades posuit: sed etiam Alexander in meotide palude terminum statuit. Oceanum quoque ne. i. negat oceanum solas gades accipere: quia & in meotide palude Alexander terminum posuit & gades. Arimaspe: Arimaspe fluit. est aureis fluens arenis quae scythia colitur: & quia auro abundat: ideo circulis aureis nequit in corona modum. Hinc: a scythia. Arius: hi omnes sunt populi scythiae. Massagetas sol. i. e. sar. bel. e. q. su. quia uidelicet hi fugientes saepe hostes ad lassitudinem ducunt: neque comestibus indigent: sed lacte & sanguine equino nutriunt. Papi. Lactea massagetae ueluti quam pocula fuscant. Sanguine puniceo. qui mos etiam sarmatarum fuit: ut Pli. & bisaltarum: ut Virg. & cocanorum ut Hora. in carminibus testatur. Belli sarmatici. i. bellum quod contra sarmatas gerit. Volucres geloni: populi scythiae a filio Herculis Gelono appellati. Herodotus. Non cum meoniis: per similitudinem exaggerat exercitum. G. pöpeii dicens nunquam an fuisse oecum: in quo dux pluribus regibus imperaret quam nunc Pöpeius im-

Rhipheo tanais diuersi nomina mundi
Imposuit ripis: Asiaeque & terminus idem
Europa: & media dirimens confinia terre
Nunc hunc nunc illum qua flectitur ampliat orbem
Quaque fretum torrens meotidas eggerit undas
Pontus & herculeis aufertur gloria metis.
Oceanum quoque negat solas admittere gades.
Hinc & sidoniae gentes auroque ligatas
Substringens arimaspe comas: hic fortis arius
Logaque sarmatici soluens ieiunia belli
Massagetes quo fugit equo: uolucresque geloni.
Non quam meoniis deducens agmina regnis
Cyrus: & effusis numerato milite telis
Descendit perses. fraternique ultor amoris
Aequora quam tantis percussit classibus: unum
Tot reges habuere ducem: coiere nec unquam
Tanta uariae gentes cultu: tam dissona uulgi
Ora: tot imensa comites missura ruinae.
Exciuit populos: & dignas funere magni
Exequias fortuna dedit. non corniger hamon

perabat. Non cyrus: non Xerxes: non Agamemnon: tot nauibus bellum ante gesserunt. Ordo est: tot reges non habuere unum ducem. Ducem agmina. i. inferens bellum parthis & babilonis. Menonius re. i. menon indiae rex fuit: & aurora filius: & parthia pars est indiae: qua bello Cyrus iuasit cum babiloniae cepit urbem a Semiramis conditam: in diuersos meatus Euphrate diuiso. Herodotus autem optime describit obsidionem hanc: qua urbem babilonem Cyrus: & dicit nulla uis urbem capi potuisse: nisi hoc fecisset Cyrus quod operis adeo magni laborem profecit: ut apud posteros plus admirationis habitum se crederet: nam Euphratem quae rlabit hanc urbem in duos alueos diuisit ut desiccaret alueum & tenuitate aquae ad deditionem uenire cogeret babilonios: dicit ergo quo tempore bellum gessit cyrus cum babiloniis non duxit secum tot reges quot pöpeius. Xerxes: nec xerxes habuit tot reges cum ille descendit in graeciam tanta multitudine militum: ut eos sagittis missis numeraret. duobus autem modis exercitum suum dinumerauit: nam si singulos dinumerare uoluisset: tempus non uacabat. primo septem quoddam construxit Doriscum nomine centum uiginti milia hominum capientem: deinde iubebat milites ingredi & quoties replebat locus ille notari iubebat: alter modus erat. nam iussit oes mittere sagittas in unum locum: deinde sagittas numerare iussit. Vltor: agamemnon: non habuit tot reges. Fratrum amoris: Menelai fratris sui: nam uxorem illius helenam abduxerat paris. Vltor: quae potentissima uerbes Troiam totius Asiae euerit: cum ulcisci uellet iniuriam fratris. Coiere: conuenere. Tanta uariae gentes: uidelicet cultu & linguis: ut locis erant diuersae. Tot imensa: hoc fuit: quia fortuna uoluit ut diuinas consequeretur exequias pöpeius: & quam periturus erat uoluit ut ipse qui totum orbem domuerat cum toto et orbem terrarum periret. Non cessauit: cum his et mauritani oes & marmarici ad pöpeium uenere. Corniger hamon: ex ea parte libya: multi uenerunt in auxilium pöpeii ubi colitur iuppiter in forma arietis: cuius diuinationem & oracula plurimum uenerant antiqui: teste Strabone lib. xvii. sed eaeque regum maxima accessit negligentia: nam romanis Sibyllae rursus satisfaciebant: & etrusca diuinatione: per auguria: per exta: & Iouis signa: rursus non ut apud delphos & branchidas uerbis dabantur: sed magna ex parte numi & signis: & de ab a. u. o. s. q. d. significat harenam: nam iuppiter & populo suo sitiens in libyam iter facienti in formam arietis pede pulsauit harenam ubi primum fons exiuit: unde bacchus patri suo Ioui templum condidit. Corniger: in formam arietis.

Mittere marmaridas cessauit in arma cateruas.
Quicquid ab occiduis libyae patet arida mauris.
Vsq; paretonias eoa ad littora syrtes
Accipet foelix: ne non semel omnia cesar
Vincendum pariter pharsalia praestitit orbem.
Ille ubi deseruit trepidantis moenia roma
Agmine nubiferam raptum sup euolat alpem
Cumque alii fame populi terrore paueret
Phocais in dubiis ausa est seruare iuuentus
Non graia leuitate fidem: signataque iura
Et causas non fata sequi: tamen ante: furorem

fari clauerunt. Albicis quoque ad se aduocatis: frumeto aduecto officinibus armorum in urbe institutis muros classem & portas reliciebant. ex Caesaris commentariis. Agmine raptum: exercitu celeri. Nubiferam: altam sustinetemque nubes. Sup euolat: raptum transcendit. Alii: populi galliae & hispaniae ciuitates. Fame: caesaris. Phocais iuuentus. i. massilienses quae graecis phocibus sunt oriundi. Illi enim a persis afflictum ad hostia rhodani commigrantes massiliam perosa in loco cui portus subiacet constituerunt. In dubiis: rebus. Non graia leuitate: leues enim suapte natura sunt graeci & inconstantes. Iura signata: saeclera scripta quae cum populo romano habebant. Causas: rationes iusti & equi. Non fata: non fortunam successumque caesaris. Ante: uidelicet quam integrum fidei specimen darent & periculum facerent.

OMNIBO. Marmaricas cateruas: nam marmarica appellatur regio: ubi positum est templum Iouis ammonis. Quicquid: subaudi non cessauit mittere. Libya: nominatiuus graecus. Arida. i. penuria aquae laborans. Patet. i. iacet planities magna. Ab occiduis mauris: incipiens ab aethiopiis, occidentalibus: nam mauri occidui sunt & aethiopes: duae enim sunt aethiopiae. s. orientalis & occidentalis. Mauris occiduis. i. a mauris quae sunt iuxta aethiopas occidentales. Paretonias syrtes. i. aegyptias: nam syrtes aethiopiae respiciunt aegyptum: Est autem Paretonium urbs aegypti & portus ingens quadraginta fere stadiorum: Strabo. Eoa: orientalia: Acciperet foelix: fortuna quae fauebat caesari effecit ut uniuersum orbem haberet in thessalia quem una pugna uincere posset. Ne non. i. ut acciperet omnia. Semel. i. una pugna uiceret uniuersum orbem. Vincendum pariter: quia fortuna uoluit ut in pharsalia totus terrarum orbis congregatus ab ipso caesare uinceret. Pariter. i. una acie simul uinceret. Ille ubi deseruit: postquam dinumerauit gentes: quae magno Pöpeio auxilia tulerunt. Nunc redit ad caesarem dicens quod fecerit postquam ex arario pecuniam sustulerit: ut militibus stipendium tribueret. dicit enim illum constituisse in hispaniam proficisci: ut puinciam illam opibus ac uiris abundantem subigeret: nam id maximum uictoriae momentum fore putabat: si hispanias in sua potestate redigeret: quod facile se facturum existimauit quod Perceius & Afranius tamen & si magnos exercitus haberent: tamen minime duces idonei uidebantur. Ille: caesar. Trepidans: roma: spoliato arario timentis. Nubiferam. i. altam quae nubes transcendat: id est transiit galliam transalpinam: ut in hispaniam